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Médiá 
v roku 2009

Tak, ako ste prežili rozlúčku 
so starým a zvítanie sa s novým 
rokom 2009? Zaiste rôzne, doma, 
na pracoviskách, v kolektívoch, 
alebo hoci pri bežných stretnu-
tiach prevládali podania rúk a 
želania toho naj, naj...

Aj Vám chceme zaželať pro–
stredníctvom našich obecných 
médií úspešný, dobrý a zdravý 
celý rok a súčasne aj upriamiť 
Vašu pozornosť na informačné 
možnosti, ktoré máte.

Televízia Rača v uplynu-
lom roku prichádzala do vašich 
domácností nie iba prostredníc– 
tvom káblových rozvodov, ale už 
aj internetovou sieťou, čo sa stret-
lo so značným záujmom. Vo vysie-
laní pribudol aj archív relácií, a v 
tomto roku prichádzame s ďalšou 
novinkou – zostrihom zo zasad-
nutí miestneho zastupiteľstva.

Web stránka na internete 
sa teší mimoriadnej pozornosti 
a záujmu, veď neustály nárast 
denných prístupov je povzbu–
dzujúci, ale aj zaväzujúci. Okrem 
informačnej úlohy sme sa rozhodli 
vyjsť v ústrety aj podnikateľskej 
sfére v Rači. Zverejňovaním 
služieb pre občanov a kontaktov 
ich poskytovateľov zaiste prispe-
jeme k vašej väčšej spokojnosti. 

Račiansky výber štartuje v 
jednoročnom šate aj naďalej a 
sľubuje, že ho len vyčistí a prí-
padne doplní o nejaké šperky. 
Medzi ne radíme napr. zmenenú 
čitateľskú súťaž o ceny a veríme, že 
na sklonku roka vydáme v tlačenej 
podobe práve sumár služieb a ob-
chodov Rače, ktorý sa rozbieha cez 
web stránku. Preto uverejňujeme 
aj prihlasovací dotazník. Preto 
uverejňujeme na ďalších stránkach 
ukážku prihlasovacieho formuláru.

Toto je naše ďalšie rozšírenie 
ponuky na poli skvalitnenia 
vašich miestnych médií. Ak máte 
aj vy hodnotný podnet – čo vám 
bráni podeliť sa oň. Kontakt na 
redakciu zaiste poznáte.

Martin Bartišek
vedúci mediálneho oddelenia 

vstúpili sme do nového roku, 
roku 2009. Na prelome rokov sa 
vždy hodnotí, čo bolo spravené v 
predchádzajúcom roku, a čo nás 
čaká v roku budúcom. Preto aj mne 
dovoľte krátku analýzu toho, čo sa 
nám podarilo, aj toho, kde veci nešli 
tak, ako sme si predstavovali.

Aký bol vlastne rok 2008?
Čiastočne sa zlepšila obchodná 

sieť. Aj naším pričinením a úsilím 
sa otvorila v r. 2008 v Rači jedna 
veľkopredajňa a jeden obchodný 
dom. Predajne, ktoré by mali zlepšiť 

váš komfort nakupovania. Najviac 
nám asi chýbal obchodný dom  
Kaufland. Pevne verím, že jeho  
otvorenie tento problém vyriešilo. 
Otvorením nových predajných 
priestorov Domu nábytku Drevona 
vznikla predajňa, ktorá je nielen 
najväčšou v Bratislave, ale je aj 
najlepšie vybavená. 

     Milióny korún sme investovali 
do rekonštrukcií budov, ktoré to 
nevyhnutne potrebovali. Objekt 
Račianskej kúrie prestal chátrať 
a zase slúži, ako sídlo miestne-

ho úradu. Začala sa komplexná 
rekonštrukcia Obecného domu. 
Opravili sa zatekajúce strechy na 
základných a materských školách, 
došlo k čiastočným výmenám okien 
na  materskej škole Cyprichova a 
Tbiliská. Urobili sme úplne novú a 
modernú kuchyňu v materskej škole 
Plickova.  Zatepľuje sa budova a 
vymieňajú sa okná na zdravotnom 
stredisku. 

Viac peňazí sa investovalo do 
školstva, kultúry a športu. Možno 
neviete, že vlani sme privítali do 
života 166 narodených detí. Každé 
dostalo finančný príspevok vo výške 

V príjemnom prostredí, s pat- 
ričnou noblesou a v priateľskom 
duchu, sa niesol Račištorfský bál, 
ktorý sa konal už po tretíkrát v 
priestoroch kongresovej sály Ho-
tela Barónka.

Rača je známou vinárskou 
oblasťou s bohatou vinohradníck-
ou históriou a tradíciami. Vínko 
sa tu popíjalo už od čias rím-
skych légií. Hostia, ktorí prijali 
pozvanie starostu Jána Zvonára, 

nemuseli ľutovať. O to, aby sa 
na bále dobre cítili, sa staral celý 
tím ľudí. Na jedálnom lístku bola 
napríklad Misa Márie Terézie, 
podávalo sa kvalitné račianske 
vínko. O príjemnú atmosféru 
večera a dobrú náladu sa starala 

hudobná skupina Starmánia. Bál 
otvoril viedenským valčíkom, 
ako to už býva zvykom, starosta 
Rače s manželkou, ku ktorým sa 
zakrátko pridali aj ostatní hos-
tia. Tanečníci Interklubu Madit 

Plesová sezóna v Rači otvorená

(pokračovanie na str. 13)

(pokračovanie na str. 3)

Dotácie na rok 2009
Oznamujeme všetkým žiadateľom o poskyt-

nutie finančného príspevku pre oblasť športu a 
telesnej kultúry, kultúry a záujmovej umeleckej a 
spoločenskej činnosti, školstva, výchovy a vzdelá-
vania, podpory zamestnanosti, využitia na sociálne 
účely, podpory v oblastiach ochrany životného pro–
stredia z rozpočtu MČ Bratislava Rača, že prvý ter-
mín na podanie žiadosti v zmysle VZN č. 1/2008 

o podmienkach poskytovania dotácií právnickým 
osobám a fyzickým osobám – podnikateľom je  
najneskôr do 15.2.2009.

Žiadosti je potrebné podať v zmysle § 3 písm. 
2 VZN č. 1/2008 na tlačive, ktoré je k dispozícii v 
kancelárii prvého kontaktu na prízemí Miestneho 
úradu, Kubačova 21. 
Tlačivo si môžete stiahnuť z www.raca.sk.
Nasledujúce termíny na podanie žiadostí sú: 
30. 6. 2009 a 30. 9. 2009.

Milí občania Rače,
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Miestneho zastupiteľstva Bratislava – Rača zo dňa 16. 12. 2008, uznesenie č. 290-311

Uznesenia z 16. rokovania
Rokovanie otvoril a viedol doc. 
MUDr. Ján Zvonár, CSc., starosta 
Mestskej časti Bratislava - Rača

u MZ Bratislava-Rača 
- schválilo
Program zasadnutia, členov 
návrhovej komisie: Fedor Čerňan, 
Štefan Jakab, Ing. Milan Jurečka, 
overovateľov zápisnice uznesení: 
JUDr. Juraj Madzin, Rudolf 
Ivičič. Program bol doplnený o 
návrh na schválenie dotácie pre 
Spolok vyslúžilých vojakov vo 
výške 30.000,- Sk.

u MZ Bratislava - Rača 
- vzalo na vedomie
Správu o spôsobe plnenia uznesení 
Miestneho zastupiteľstva Bratisla-
va - Rača zo dňa 18.11.2008.

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Plán zasadnutí Rady MZ 
Bratislava - Rača, Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava - Rača
Plán stretnutí poslancov miest-
neho zastupiteľstva s obyvateľmi 
MČ Bratislava - Rača na rok 2009
Návrh plánu kontrolnej činnosti  miest- 
neho kontrolóra na I. polrok 2009
Návrh na zmenu rozpočtového 
hospodárenia MČ Bratislava - 
Rača v roku 2008 

u MZ Bratislava 
- Rača - súhlasilo
so zapracovaním účelového trans-
féru na úseku školstva do rozpočtu 
2008 – Rekonštrukcia sociálnych 
zariadení ZŠ a MŠ Hubeného vo 
výške 1,5 mil. SKK 

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo 
Návrh rozpočtového hospodáre-
nia MČ Bratislava - Rača na rok 
2009 nasledovne : 

 tis.SKK €  
BP  179 358  5 954 595  
BV 176 402 5 855 474
KP    1 650 55
KV 83 996  2 788 456
FO P  79 390 2 635 265  
FO V 0 0 
 
u MZ Bratislava - Rača 
- vzalo na vedomie 
Návrh rozpočtového hospodáre-
nia MČ Bratislava - Rača na roky 
2010 – 2011 
Stanovisko miestneho kontrolóra 
k návrhu programového rozpočtu 
Mestskej časti Bratislava - Rača 
na rok 2009 a roky 2010 - 2011

u MZ Bratislava - Rača 
– schválilo 
Odpis pohľadávok vo výške 5 
907 357,00 Sk 

u MZ Bratislava - Rača 
– vzalo na vedomie 
Správu o činnosti spoločnosti Tele–
vízia Rača, spol. s r.o. za rok 2007

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo 
Zadanie na spracovanie UPP ur-
banistickej štúdie: „Obytná zóna 
Bratislava - Rača Východná uli-
ca“ s podmienkou rešpektovania 
požiadaviek občanov z Petície 
obyvateľov Šúrskej ulice zo dňa 
10.11.2008
Návrh na doplnenie zoznamu 
pamätihodností Bratislavy za 
Mestskú časť Bratislava-Rača o 
tieto pamätihodnosti : 
  A.  Pamätník padlých vojakov za 

oslobodenie ČSR 
  B.  Pamätník gardovým oddielom 

ČA
  C.  Pamätník Malý Slavín
  D.  Pamätník Viktora Haluzického
  E.  Koloničova kúria
  F.  Obecný dom 

  G.  Kaplnka Panny Márie 
  H.  Katolícky kultúrny dom 

Andreja Hlinku  

Návrh na dotáciu pre Domov 
dôchodcov Rača Pri vinohra-
doch 267, vo výške 20 000,-Sk 
/663,88 EUR, konverzný kurz 
30,1260 SKK
Návrh na poskytnutie dotácie 
pre: 
    ŠK Račistorf vo výške 15 

000,- Sk (497,91 €) 
    Športový klub Rača – stolný 

tenis vo výške 30 000,- Sk 
(995,82 €), konverzný kurz 
30,1260 SKK

Návrh na dotáciu pre Slo–
venský zväz invalidov ZO 
Rača vo výške 20 000,- Sk 
/663,88 Eur, konverzný kurz 
30,1260 SKK
Navrhovateľ uznesenia 
poslanec p. Čmelko au-
toremedúrou stiahol Návrh 
na schválenie dotácie pre 
Spolok vyslúžilých voja-
kov gen. M. R. Štefánika vo 
výške 30.000,- Sk
Zmenu Štatútu ocenenia 
Račianske srdce v súvislosti so 
zavedením meny euro v článku 
č. 4 
   „... finančné ohodnotenie v sume 
166 € každému ocenenému ...“ 
v súvislosti so zavedením meny 
euro od 1.1.2009
Návrh na delegovanie zástupcov 
mestskej časti do rád škôl v Mest-
skej časti Bratislava - Rača podľa 
priloženej tabuľky
Návrh VZN č. 9/2008 o určení 
školských obvodov základných 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce 
Návrh VZN č. 10/2008 o verejnej 
zeleni
Návrh VZN č. 11/2008, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 1/2003 Mest-
skej časti Bratislava - Rača o pod-
mienkach držania psov na území 
Mestskej časti Bratislava -Rača
Návrh na vyplatenie odmeny za IV. 
štvrťrok 2008 starostovi Mestskej 
časti Bratislava -Rača vo výške 50 
% z vyplatených platov za obdobie 
október – december 2008
Návrh na vyplatenie odmeny za IV. 
štvrťrok 2008 miestnemu kontrolóro-
vi Mestskej časti Bratislava - Rača vo 
výške 30 % z vyplatených platov za 
obdobie október – december 2008

u Interpelácie
Ing. Pilinský informáciu o 
súdnych sporoch riešených exter-
nou advokátskou kanceláriou
(interpeloval starostu)
p. Mórik požiadal o riešenie 
neúnosnej parkovacej situácie 
na Detvianskej ul. pred 
polyfunkčnými predajňami (pri 
Cukrárni.), požiadavka na komisii 
na reguláciu parkovania bola 
(interpeloval starostu) 
Na ústnu interpeláciu odpovedal 
starosta: verejné priestranstvo je 
v správe Magistrátu hl. mesta 
SR Bratislavy, v minulosti bola 
z našej strany požiadavka na 
riešenie neúnosnej situácie, zno-
vu požiadame o riešenie, ďalej 
prebiehajú rokovania s Mestskou 
políciou  
PaedDr. Bratina žiada o prevere-
nie, či bola povolená zmena účelu 
využitia prevádzkovej budovy  
firmy Colorstav na bývanie. 

u Záver 
Starosta poďakoval poslancom za 
celoročnú činnosť v roku 2008, 
poprial príjemné prežitie sviatkov 
a v Novom roku 2009 veľa zdra-
via a úspechov.

Mestská časť Bratislava - Rača
v zmysle § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 

v znení zmien a doplnkovvyhlasuje výberové konanie
na obsadenie nasledovných funkcií:

1. vedúci ekonomického oddelenia
2. vedúci oddelenia správy majetku

Žiadosť o účasť vo výberovom konaní môžu podať záujemcovia na adresu: 
Mestská časť Bratislava-Rača, Kubačova ul. č. 21, 831 06 Bratislava, 

alebo doručiť do podateľne miestneho úradu najneskôr 
do 6. 2. 2009 do 12,00 h

Bližšie informácie sú uvedené na www.raca.sk

Škola Delegovaní zástupcovia 
zriaďovateľa

MŠ Barónka 17 PaedDr. Jozef Bratina
Mgr. Angelika Bezděková
x

MŠ Cyprichova 74 PaedDr. Jozef Bratina
Ivan Janečka
Ing. Jozef Házy

MŠ Gelnická 34 Martina Rovenská
PaedDr. Ivana Vargová
JUDr. Juraj Madzin
x

MŠ Plickova 16 Ladislav Vörös
Jozef Mórik
MUDr. Jana Radošinská
x

MŠ Pri Šajbách 14 Štefan Jakab
Anna Novotná
Cyril Sekerka

MŠ Tbiliská 2 Štefan Jakab
Ing. Tibor Krekovič
Miloš Maťúš

ZŠ Tbiliská 4 JUDr. Juraj Madzin
Martina Rovenská
Ing. Tibor Krekovič
Rudolf Ivičič

ZŠ s MŠ Hubeného 25 Ivan Janečka
Mgr. Peter Pilinský
Martina Rovenská
MUDr. Jana Radošinská
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Uznesenia z 16. rokovania
2000 korún (*) a vecný darček. Stre-
távame sa aj s našimi skôr narodený-
mi. Pripomíname si dvakrát do roka 
80, 85, 90 a viacročných, ktorých 
sme podporili sumou 163 100 ko-
rún. Čo teší dvojnásobne, zorgani-
zovali sme výlet pre deti zo sociálne 
slabších rodín, vianočné posedenie 
nielen pre deti, ale i pre starých ľudí. 
V septembri sme otvorili Klub ma–
tiek s deťmi v KS na Žarnovickej, 
kde sa stretávajú mamičky, babičky, 
prípade oteckovia so svojimi deťmi. 
Je tu pripravená herňa so samostat-
ným kútikom s hračkami pre deti a 
kútikom pre rodičov a miestnosť na 
dojčenie a prebaľovanie. V klube 
nejde len o hry, ale pod vedením 
výtvarníčky  sa rozvíjajú v kreslení, 
či jazyku a to nielen slovenskom, ale 
už o chvíľu aj v anglickom.  Rôzne 
prekvapenia čakajú aj rodičov. Do 
projektu sme investovali  225 tisíc 
korún a odozva je pozitívna.

Predpokladám, že málokto si uve-
domuje, že prevádzka detských jaslí 
stojí MÚ cca 326 286 tisíc korún. 
Bez miezd - na jedno dieťa - vyna–
kladáme približne 20 000 korún.  
Zabezpečujeme aj stravovanie pre 
dôchodcov a starých ľudí, či chorých 
a imobilných občanov v Rači a 

Krasňanoch a približne 
pre 90 občanov posky-
tujeme 16 opatrovate-
liek  priamo u nich 
v byte. Táto pomoc 
napríklad stála MČ do 
októbra približne dva milióny korún. 
Pritom úrad za to dostal z platieb 
približne 355 tisíc. Poskytli sme 
tiež podporu takmer stotisíc korún 
päťdesiatim starým a neprispôsobivým 
občanom, ale i pätnástim rodinám za 
vyše 60 tisíc korún. Nehovorím o 
rôznych kultúrnych podujatiach, ktoré 
Račania ocenili - napríklad Indián-
ske leto na MDD, Račianske hody, 
Vinobranie, rôzne koncerty v rámci 
Kultúrneho leta a podobne. Miesto si 
našiel aj šport,  keď okrem rôznych 
zápasov v račianskych školách prišlo 
na medziškolskú olympiádu, na ktorej 
sa zúčastnili i žiaci z rakúskeho part-
nerského  Golsu, mnoho fanúšikov. 
Prioritou v tejto oblasti bol Memoriál 
Vlastimila Ružičku, či atletické pre-
teky Memoriál Jána Jakubca a Miloša 
Sedramača. Dôstojnosť aktu uzavretia 
manželstva sme zvýšili interiérovými  
úpravami matriky a sobášnej siene za 
680 000 korún.

Na opravách komunikácií v správe 
MČ boli vykonané práce v hodnote 

dva milióny korún 
a takmer 50 tisíc na 
obnovu dopravného 
značenia a 60 tisíc na 
spomaľovacie prahy. Z 
ďalších  investičných 
akcií spomeniem re- 
konštrukciu Podbre–
zovskej ulice za vyše 

tri milióny.
Žiaľ, ostali nám aj problémy, ktoré 

musíme vyriešiť v tomto roku. V 
prvom rade ide najmä o čistotu, po-
riadok, starostlivosť o zeleň, údržbu 
ciest, parkovanie a bezpečnosť 
obyvateľov.  Ubezpečujem vás, že 
tieto problémy nie sú mi ľahostajné a 
sú pripravené konkrétne kroky ktoré 
ich budú riešiť.

Ale sú aj veci, ktoré nedokážeme 
ovplyvniť. Možno nikto z nás si 
nepredstavoval, že rok 2009 sa 
začne skloňovaním slova kríza - hos-
podárska, plynová.  Dúfajme ale, že 
Rače sa tieto problémy mimoriadne 
negatívne nedotknú...

V roku 2008 sme prijali dva zásad-
né dokumenty, ktoré budú významne 
ovplyvňovať život v našej mestskej 
časti. Je to Program hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja (PHSR) v Rači 
do r. 2 013 a Programový rozpočet 
na r. 2009 s výhľadom na roky 2010 
a 2011 (vypracovaný v €uro mene). 
Veľmi dôležitý PHSR  už neumožní 

niekedy chaotické rozhodovania, 
ale dáva jasnú víziu, kam chceme, 
aby Rača smerovala. A rozpočet na 
rok 2009 je radostnou správou pre 
mňa, ako starostu, aj pre vás, ako 
občanov, pretože Rača ešte nikdy 
v histórii nemala k dispozícii také 
veľké množstvo peňazí. 

Dovolím si smelo povedať, že 
sme nerozpredávali  majetok, aby 
sme vykryli diery v rozpočte, ale 
racionálnym „gazdovaním“ sme 
dokázali naakumulovať peniaze a 
zvýšiť príjmy mestskej časti. 
A aké sú naše dominanty roku 2009:
1.  Rekonštrukcia Nemeckého kul–

túrneho domu
2.  Ukončenie rekonštrukcie Obec-

ného domu
3.  Kompletná rekonštrukcia 4 det–

ských ihrísk
4.  Rekonštrukcia kultúrneho stredis-

ka Impulz
5.  Viac peňazí na kultúru, školstvo, 

šport i sociálnu starostlivosť
6.  Zlepšenie práce Mestskej polície 

v Rači
7.  Väčšia čistota a poriadok v Rači.

A na záver prajem v roku 2009 
všetkým veľa zdravia šťastia, 
spokojnosti, a aby rok 2009  bol 
lepší ako rok predchádzajúci.

Starosta Ján Zvonár
(*) Všetky aj nasledujúce údaje sú pre lepšiu 
prehľadnosť uvádzané v Sk, nakoľko aj 
rozpočet na rok 2008 bol takto postavený

Milí občania Rače,

Myšlienka a zámer 
rekonštrukcie Nemec–
kého kultúrneho domu 
našla medzi obyvateľmi 
svojich priaznivcov, o čom svedčia 
ich osobné príspevky do fondu. 
Samostatný účet je vedený vo 
Všeobecnej úverovej banke, č. 
účtu  2317028254/0200. Finančné 
prostriedky možno do fondu vložiť 
bankovým prevodným  príkazom, 
tiež platbou poštovou poukážkou, 
prípadne účelovým zložením ho-
tovosti do pokladne MČ, ktorá 
zabezpečí ich vklad na k tomu 
zriadený účet. Všetky finančné 
vklady vám budú potvrdené ban–
kovým výpisom s menom, priez-

viskom, resp. názvom 
vkladateľa, výškou vlo–
ženej sumy a dátumom 
vloženia.

Ak myšlienka rekonštrukcie 
tohto architektonického unikátu 
oslovila aj Vás a máte chuť a 
možnosť poskytnúť akýkoľvek 
príspevok, určite tak pomôžete 
dobrej veci. Na stránkach Ra–
čianskeho výberu pravidelne uve–
rejňujeme mená darcov.
V poslednom období prispeli:
Ivičič Rudolf 10 000,-
Alžbeta Hlinková 5 000,-
Agrodeal-AG Náradie 20 000,-
Natália Khandlová 1 000,-
Samuel Khandl 1 000,-

Fond Nemecký kultúrny dom

Mestská časť Bratislava - Rača prijme do pracovného 
pomeru zamestnancov na sezónne práce na dobu určitú. Ide o 
práce na úseku verejnej čistoty. Prihlásiť sa môžu aj dôchod-
covia. Informácie: p. Somorovská tel. č. 44882426.

(pokračovanie zo str. 1)

Vitaj EURO!
Dnes, keď čítate tento článok je euro 

už našim zákonným platidlom. 
I keď nenápadne, ale na dôležitých 

úlohách, ktoré schválilo Miestne 
zastupiteľstvo na začiatku roka 2008, 
pracoval na miestnom úrade eurotím. 
Jeho úlohou bola koordinácia potreb-
ných krokov, ktoré musela samospráva 
vykonať k hladkému priebehu zave-
denia novej meny. Úlohy vychádzali z 
plánu MČ Rača na zavedenie eura. Bolo 
vytýčených šesť základných oblastí – 
legislatívno – právna, ekonomická, hos-
podársko – administratívna, technická, 
komunikačná, dohľad a kontrola nad 
zavedením eura, v rámci ktorých mali 
členovia eurotímu stanovené úlohy a 
termíny, ktoré sa pravidelne vyhodno-
covali na zasadnutiach eurotímu. Ten 
sa pravidelne stretával, vyhodnocoval 
problémy a stanovoval nové ciele. Aj 
keď sú úlohy, ktoré mestská časť pl-
nila uvedené len v šiestich okruhoch, 

pracovníci miestneho úradu vykonali 
množstvo práce tak, aby priebeh prijatia 
eura v Rači bol hladký a bezproblé-
mový. Možno konštatovať, že úlohy 
sa nám podarilo splniť tak, aby občan 
v styku s Miestnym úradom nepocítil 
žiadne problémy v súvislosti s novou 
menou. Okrem toho sme komunikovali 
s občanmi, ktorí by mohli mať pri zmene 
meny problém, a to či už vysvetlením, 
radou ale aj finančnou výpomocou. 

To že sa podarilo vykonať veľa 
drobnej práce je skutočnosť, že dnes 
môžeme skonštatovať, že euro je našou 
každodennou súčasťou a členovia eu-
rotímu mohli k tomu prispieť svojou 
troškou.

Touto cestou sa chcem úprimne 
poďakovať všetkým spolupra-
covníkom, ktorí sa spolupodieľali na 
zavedení novej meny a tým prispeli k 
bezproblémovému zavádzaniu eura v 
podmienkach samosprávy MČ Bra–
tislava Rača.

 Marián Gavorník, člen eurotímu
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Srdce v dlani
Hneď na prvý pracovný deň 

tohto roku zvolal starosta Rače 
Ján Zvonár slávnostné novoročné 
zasadnutie Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Rača. Reprezentačné 
priestory hotela Barónka a hlavný bod 
rokovania dávali tušiť aj nevšednosť 
tohto stretnutia.
„Sme na prahu nového roka a stretá-
vame sa v ňom takto po prvý raz. Preto 
považujte toto stretnutie za základ istej 
tradície a chcem vysloviť presvedčenie, 
že sme kolektív, ktorému  záleží na prá-
ci a ktorý robí všetko  pre dobro veci 
a našu mestskú časť. Verím, že nad-
chádzajúci rok bude pre Raču pozitívny 
a vám všetkých chcem na jeho prahu 
zaželať zdravie, spokojnosť a splne-
nie túžob, tiež všetkých predsavzatí a 
spokojnosť v osobnom a pracovnom 
živote“ – povedal na úvod Ján Zvonár.
Potom už nasledovali úprimné slová 
a podania rúk tým spoluobčanom, 
ktorí si odniesli ocenenie samosprávy 
- Račianske srdce za rok 2008. Pred-
stavuje jednak uznanie za vykonanú 
prácu pre mestskú časť, ale súčasne aj 
motivuje ostatných, ako reprezentovať 
Raču za jej hranicami. Z rúk starostu 
prevzali medailu: 
Ing. Jiří Kubáček – za dlhoročnú 
prácu pri zveľaďovaní rušňového 
depa  Východné a za presadenie 
návrhu vyhlásenia celého areálu za 
pamiatkovú zónu.
Marta Prokešová – za mimoriadne 
invenčnú kvetinovú aranžérsku prácu, 
ktorou reprezentovala nie iba Raču, 
ale i celé Slovensko na význam-
ných domácich a medzinárodných 
výstavách a súťažiach a za výchovu 
mladej generácie aranžérov.
Mária Juríková – za obetavú prácu v 
samospráve  Jednoty dôchodcov Slo–
venska, kde ako predsedníčka  ZO 
organizuje lektorskú a prednáškovú 
činnosť v oblasti psychológie, zdravot-
níctva a poradensko-právnych služieb.
Anna Würflová – za významný osob- 
ný prínos v oblasti zachovávania a 
šírenia ľudových tradícií, starých 
tradičných račianskych receptúr a za 
nadšený prístup  pri zachovávaní vinár-
skych a vinohradníckych tradícií Rače.
Rudolf Kazmer – za dlhoročnú 
obetavú prácu so školopovinnou 
mládežou v športovom klube, kde sa  

podieľa na organizovaní športových 
súťaží  a aktivít najmä pri prezentovaní 
mestskej časti.
Ladislav Nedeliak – in memoriam – 
za prácu odvedenú pri zveľaďovaní 
a skrášľovaní životného prostredia 
MČ, dotváraní celého obytného kom-
plexu na Záhumeniciach a v nemalej 
miere za poslaneckú aktivitu v MZ až 
do konca života. Cenu prevzala jeho 
manželka Zuzana.
Ako zdôraznil starosta Ján Zvonár, 
„oceňovanie najlepších by nema-
lo zostať len medzi múrmi úradu 
alebo jeho kancelárie, práve 
naopak, celému aktu treba dať 
patričnú vážnosť a dôstojnosť a v 
nemalej miere aj publicitu, aby sa 
títo vzácni ľudia stali príkladom 
pre mnohých ďalších.“
Pri tejto príležitosti sme dali slovo 
aj samotným oceneným, ktorí sa 
takto vyznali :

g Ako ste prijali informáciu, 
že ste nositeľom Račianskeho 
srdca?

Kubáček – Úprimne sa priznám, bol 
som veľmi prekvapený a som tým 
poctený, že aktivitu na Východnom si 
povšimli.
Würflová – No, vôbec som s niečím 
takým nepočítala a bola som poriadne 
prekvapená.
Prokešová – Keď som zbadala tú 
obálku, najskôr som si myslela, že treba 
niečo platiť, až sa mi ruky začali triasť. 
Potom pozerám – Račianske srdce a to 
ma poriadne zaskočilo. Potešenie bolo 
na mojej strane obrovské.
Juríková – To viete, moje prekvape-
nie nemalo hraníc a teší ma, že si moju 
prácu všimli iní.
Kazmer – Spočiatku som tomu 
ani nechcel veriť. Správa to bola 
prekvapujúca.

g Zmenilo toto ocenenie nejakým 
spôsobom váš vzťah k Rači?

Kubáček –  Určite nie, nie. Možno 
že skôr naopak – viac si uvedomu-
jem moju železničiarsku príslušnosť k 
Východnému.
Würflová – Určite a pozitívne. Ja 
som hneď povedala, že čokoľvek 

treba urobiť, tak to spravím. Som tu 
od narodenia a to viete, to puto je až 
príliš silné...
Prokešová – Narodila som sa tu a čím 
som sa vyučila, tým som aj zostala. Mo-
jou láskou boli a sú kvety a Rača, najmä 
jej stará časť býva pekne zakvitnutá.
Juríková – Nie som síce rodená 
Račianka, ale postavili sme si tu dom, 
a zvykla som si tu. Veď sú to už dlhé 

desaťročia, najskôr 
som pracovala v detských 
jasliach a dnes v klube dôchod-
cov. Sú to roky, čo mám Raču 
rada.
Kazmer – Určite to môj vzťah k 
Rači nezmení, veď je to moje rodis-
ko a práca s mládežou pôjde aj bez 
ocenenia ďalej.

g Odteraz budete o niečo 
známejší, čo znamená pre vás 
slovo popularita?

Kubáček – Je zaujímavá potiaľ, 
pokiaľ pomáha tej práci, ktorú robíme. 
Najdôležitejšie je to, aby sa prezen-
tovalo to dielko, na ktorom človek 
robí, nie osoba. Zaiste je to príjemné 
byť populárnym, ale len na chvíľu.
Würflová – Som úplne normálna 
žena a žiadna popularita u nás nebude 

panovať. To veru nie!
Prokešová – V živote som dostala 
viacero ocenení, každé si mimoriadne 
vážim, ale nikdy ma to nezmenilo tým 
opačným smerom – smerom k pýche. 
Vždy som sa držala pri zemi, rodina a 
kvety, to je moje.
Juríková – No, to akosi nejde dokopy 
s mojím menom, tú poctu si vážim, ale 
určite nespyšniem.

Kazmer – Možno budem len trochu 
známejší, ale popularita, to mi nehrozí. 
A prečo aj?
g Dá sa vo vašej práci aj naďalej 
niečo zlepšiť, zdokonaliť?

Kubáček – Určite. Obrazne povedané, 
to čo robíme, je len polotovar, ešte je 

Ing. Jiří Kubáček

Marta Prokešová

Rudolf Kazmer Mária Juríková
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Dobrý deň Račania
Dovoľte mi, aby som zhodnotil moje 

krátke obdobie vo funkcii poslanca. 
Vlani v marci som v tejto funkcii začal 
pôsobiť po zosnulom poslancovi, kama-
rátovi a spolužiakovi Ladislavovi Nede-
liakovi.

Keď som nastupoval prvýkrát za po-
slanca v roku 1998, dal som si za úlohu 
pre Raču niečo urobiť. Z prvých pät-
nástich podnetov, ktoré som podal 15.3. 
1999 sa mi podarilo dosiahnuť realizáciu 
desiatich. Račania sa napríklad dočkali 
rekonštrukcie Zvončekovej ulice, na 
Cígeľskej opravili oporný múr, na sídlisku Záhumenice využívajú oby-
vatelia tri nové chodníky. Vďaka neúnavným intervenciám si občania 
pochvaľujú i to, že oproti predajni Billa na Rustaveliho už nemusia 
odskakovať pred stojacou vodou pri zastávke na okraji cesty, ktorá sa 
tam zadržiavala na pomerne veľkej ploche. Bol som rád, že sa napokon 
podarilo tento úsek opraviť. Pred takmer desiatimi rokmi som podal tiež 
návrh na rekonštrukciu ulice Podbrezovská. Chcem sa aj touto cestou 
za seba i Račanov poďakovať poslancom, ktorí môj návrh podporili, 
rovnako aj pracovníkom stavebného oddelenia MÚ, prednostke Dagmar 
Kramplovej a hlavne starostovi Jánovi Zvonárovi za to, že sa v decem-
bri 2008 podarilo rekonštrukciu ukončiť. Nakoľko sa kvôli stavebným 
normám nedal realizovať chodník na tejto ulici, budem sa snažiť, aby 
bolo doplnené verejné osvetlenie, ktoré zvýši bezpečnosť chodcov. 

Mám ešte jednu potešujúcu správu pre Vás, ktorú ste sa možno doz-
vedeli už z vlaňajších Bratislavských novín (číslo38). Je to vybudovanie 
svetelnej križovatky ulica Púchovská – Pri vinohradoch v r. 2009. Prvú 
písomnú žiadosť som podal 15.4.2003, druhú 31.1. 2005, tretiu 28. 4.2006 
a poslednú 15.9.2008. Všetky som adresoval primátorovi hlavného mes-
ta SR Andrejovi Ďurkovskému. Podľa mojich informácií, úsilie ktoré 
som vynaložil posledných šesť rokov na riešenie tohto problému, bude 
úspešné. Chcem sa poďakovať poslancom mestského parlamentu, pánovi 
Andrejovi Ďurkovskému, ktorí môj podnet podporili a Račania budú mať 
tak prepotrebnú svetelnú križovatku.

Dovoľte, aby som Vám poprial v roku 2009 veľa zdravia, šťastia a 
Božieho požehnania.

S úctou a vďakou
František Čmelko, člen Kresťanskodemokratického hnutia v Rači, 

poslanec Mestskej časti Bratislava - Rača a člen Komisie pre dopravu, 
verejný poriadok a životné prostredie

Slovo poslanca
tej prospešnej práce pred nami veľa. 
Je to aj otázka vzťahu spoločnosti k 
tejto téme, ale potrebná je aj podpora 
zo strany organizácií a spoločnosti. 
Ak by bola mohutnejšia, určite by 
sme aj my urobili ešte viac.
Würflová – Určite, ale vždy to chce 
aj porozumenie a pochopenie z tej 
druhej strany, kam napríklad smeruje 
moja dobre myslená kritika. Nedáv-
no som upozornila na chyby na kroji 
a aj som mala obavy. Nikto sa neura-
zil a mňa to potešilo, veď ak niečo 
poviem, tak len s dobrým úmyslom.
Prokešová – Začala som s viazaním 
kvetov v pätnástich rokoch. Potom 
nasledoval ZARES a nezabudnuteľný 
Emil Skákala, od ktorého som ne- 
smierne veľa naučila. Doba a aj spô-
soby aranžovania sa postupne menili a 
na všetko som musela reagovať, a tak 
je to aj dnes. Robím to pre potešenie.
Juríková – Znie to síce neuveriteľne, 
ale k tej našej klubovej práci by sme 
asi potrebovali trochu viac priestoru, 
je nám tu už pritesno a privítali by 
sme, keby sa aj poslanci na nás tro-
chu pozreli.
Kazmer – Dokonca by som po–

vedal, že sa musí 
dať zlepšovať, lebo 
zostať na mieste, to 
je chyba. Nech ide 
o akúkoľvek prácu.
Len niekedy o tej 
ceste musíte vedieť 
sám a inokedy vám 
musí niekto trochu 
našepkať. 

g Keď sa povie Rača 
– čo to pre vás zna-
mená.?

Kubáček – 
Pochopiteľne vi-
nohrady a víno. Ale 

ja som predovšetkým 
železničiar a táto práca 

je bytostne spojená s 
Východným. Sme v istej 

symbióze. Je to 
svojrázna časť a 
cítim s ňou.
Würflová – Všetko. 
Som tu spokojná!
Prokešová – Ja si ju 
pamätám ešte ako 
Račišdorf. Keď sa 
potom premenovala 

na Raču, rýchlo som si zvykla a po–
vedala. Tak to má byť.
Juríková – Je to v prvom rade môj 
domov, na ktorý som si zvykla a 
som tu spokojná a mám k nej vzťah. 
Netajím sa, sú tu aj nedostatky, ale 
povedzte – kde nie sú. Len ich tre-
ba riešiť. Niekedy stačí urobiť len 
„kulilinček“.
Kazmer – Chcete to tak celkom 
stručne? Je to moje všetko, čo je na 
prvom mieste.

g Vaše želanie do roku 2009?

Kubáček – Ideme do ťažšieho obdo-
bia a preto najskôr veľa šťastia, pevné 
nervy a zdravie, aby sme bez problé-
mov  vplávali do pokojných vôd.
Würflová –  Zdravie, šťastie, Božie 
požehnanie a najmä, aby sa zlepšili 
tie medziľudské vzťahy. Aby sme sa 
navzájom trochu polepšili a aby sme 
si nezávideli. To ma tak trochu trápi, 
veď teraz tu sme a zajtra...
Prokešová – Ja si vážim každého 
jedného človeka a jeho silu ocením 
vtedy, ak je človek odkázaný na 
spoločnosť druhých. Všetkým želám 
dobré zdravie.
Juríková – Aby sme nemuseli 
navštevovať lekárov, teda aby sme 
boli zdraví a viac svornosti medzi 
nami navzájom.
Kazmer – Na prvom mieste je zdra-
vie a to je najdôležitejšie. O to ostatné 
sa človek musí väčšou alebo menšou 
mierou pričiniť hlavne sám.
Pani Zuzana Nedeliaková prevzala 
ocenenie in memoriam za svojho 
manžela a dnes, keď vidí, že si jeho 
prácu, ako poslanca pre mestskú 
časť všimli a ocenili – jej dojatie 
stále pretrváva  a len ťažko a s ch-
vejúcim sa hlasom vyslovila úprimné 
poďakovanie.
V podobnom slávnostnom duchu sa 
nieslo aj pripomenutie si životných 
jubileí pracovníkov MÚ, ktorým 
sa starosta poďakoval za odvedenú 
prácu a zaželal im vytrvalosť a zdra-
vie aj v tomto roku. Pozdravný list s 
darčekom prevzali Ing. Štefan Bo–
rovský, vedúci Oddelenia výstavby 
a cestného hospodárstva, Ing. Marián 
Klotton z Cestného hospodárstva a 
Ivana Malíková  z detských jaslí na 
Tbiliskej.  Všetkým oceneným a os-
lávencom úprimne blahoželáme.

text a foto: Martin Bartišek

Chystáte sa nakupovať alebo 
zháňate službu v mieste svojho 
bydliska? Potom práve pre Vás 
je pripravený formulár obchodov 
a služieb, do ktorého sa bude 
môcť bezplatne zaregistrovať 
každý obchodník a živnostník, 

pôsobiaci v Mestskej časti 
Bratislava-Rača. Galéria plná 
rôznych obchodov a služieb na 
www.raca.sk Vám ponúka trie-
dený katalóg, v ktorom si vy-
beriete presne podľa toho akú 
službu práve hľadáte.

Zuzana Nedeliaková

Anna Würflová
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Psičkári nezabudnite!
V zmysle zákona č. 

582/2004 Z.z. a VZN Mest-
skej časti Bratislava – Rača 
č.4/2004 o dani za psa a jeho 
Dodatku č. 2/2006 a Dodat-
ku č. 6/2008 za zdaňovacie 
obdobie na rok 2009 je daň 
za psa splatná bez vyrube-
nia do 31.1.2009.

Sadzba dane za jedného 
psa a kalendárny rok je:
a)  33,20 € za psa, ktorého chová majiteľ v bytových domoch
b)  13,30 € za psa, ktorý je evidovaný v chovateľskej alebo 

výcvikovej organizácii a je chovaný u majiteľa v by-
tových domoch a za strážneho psa, ktorého majiteľom je 
organizácia v nebytových budovách a bytových domoch

c)  6,60 € za psa, chovaného v bytových domoch, ktorého 
majiteľom je osamelý dôchodca s mesačným príjmom 
neprevyšujúcim 1,5 násobok životného minima, ktoré 
oprávnená osoba preukazuje čestným prehlásením

d)  3,30 € za každého psa, chovaného v rodinných domoch
Daň možno platiť:
   a.  bezhotovostným prevodom z účtu vedeného v banke na 

účet správcu dane
   b.  v hotovosti: - poštovým poukazom na účet správcu dane 

- do pokladnice MÚ MĆBratislava – Rača
V prípade potreby Vám bližšie informácie poskytne daňový 
referát MÚ MČ Bratislava – Rača, tel.: 02/49112443, e-mail: 
adudakova@raca.sk alebo osobne počas stránkových hodín 
v budove Miestneho úradu na Kubačovej ul. 21, Bratislava.

Zmena prevádzkového času
●  Všeobecný čas predaja a 

všeobecný čas prevádzky služieb 
obchodu a služieb sa stanovuje od 
6.00 h do 22.00 h. V čase od 22.00 
h do 06.00 h môže podnikateľ 
poskytovať služby na základe po–
tvrdenia mestskej časti. 

●  Čas predaja, alebo čas prevádzky 
služieb je podnikateľ povinný 
oznámiť Mestskej časti Brati–
slava- Rača (ďalej len „mestská 
časť“) prostredníctvom Miest-
neho úradu mestskej časti Bra–
tislava - Rača (ďalej len „Miest–
ny úrad“) najneskôr 7 dní pred 
začatím činnosti prevádzkarne, 
alebo pri vykonaní zmeny času 
nariadenia a to písomne na tlačive 
„Oznámenie o čase predaja v ob-
chode a čase prevádzky služieb 
(ďalej len „oznámenie o čase 
predaja“ ), prípadne pre prevádz-
kovanie od 22.00 do 6.00 je po–
vinný podnikateľ túto skutočnosť 

oznámiť mestskej časti na tlačive 
„Oznámenie o splnení podmienok 
pre nočný čas predaja v obchode 
a prevádzky služieb, zároveň je 
povinný doložiť potrebné doku-
menty, ktoré sú uvedené vo VZN 
č.3/2008 v § 3 ods.4 a nasl. 

●  Podnikateľ je oprávnený požiadať aj 
o jednorazové predĺženie prevádz-
kového času z dôvodu požiadavky 
pre uzavretú spoločnosť, konania 
svadby, stužkových slávností a 
pod. a to najneskôr 5 pracovných 
dní pred konaním akcie. Mestská 
časť vydá potvrdenie o jednorazo-
vom predlžení prevádzkovej doby, 
ak sú splnené podmienky uvedené 
v § 3ods. 10 tohto nariadenia.

●  Mestská časť je oprávnená si 
od podnikateľov vyžiadať aj iné 
doklady, napr. pri prevádzkarni s 
hudobnou produkciou aj súhlas 
Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva BA k uvedeniu 
priestorov do prevádzky. Po spl-

není všetkých predložených dokla-
dov vydá MČ BA Rača potvrdenie 
o splnení podmienok, ktoré musí 
byť v prevádzke prístupné kon-
trolným orgánom k nahliadnutiu. 
Podnikateľ v prípade zmeny pre-
vádzkovej zmeny je povinný túto 
skutočnosť oznámiť najneskôr 7 
dní pred dňom otvorenia prevádz-
karne, prípadne zmeny.

Zmena povinností podnikateľov:
1.  Podnikateľ je povinný prevádzka–

reň zvonku viditeľne označiť 
konkrétnym povoleným prevádz-
kovým časom a ďalšími údajmi 
podľa osobitného predpisu. 

2.  Podnikateľ je povinný pri vykoná-
vaní podnikateľskej činnosti 
prispôsobiť činnosť prevádz-
karne tak, aby sa návštevníci po 
povolenej prevádzkovej dobe 
nezdržiavali v prevádzkarni.

3.  Podnikateľ je povinný zabezpečiť, 
aby sa z prevádzkarne nešíril hluk 
a aby neboli prekročené najvyššie 
prípustné hodnoty pre denný, 
večerný a nočný čas podľa osobit-
ného predpisu 

4.  Podnikateľ je povinný zabezpečiť, 
aby z prevádzkarne nedochádzalo 
k rušeniu nočného kľudu zákaz–
níkmi prevádzkarne.

5.  Pri zrušení prevádzkarne je 
podnikateľ povinný písomne 
informovať mestskú časť najneskôr 
sedem dní pred zrušením prevádz-
karne o tom, kde a kto je povinný 
vyrovnať prípadné záväzky.

Kompetencie mestskej časti
●  V prípade opakovaného porušenia 

ustanovení tohto nariadenia 
môže starosta mestskej časti ro-
zhodnutím určiť, zmeniť alebo 
obmedziť prevádzkovú dobu inak, 
ako je uvedená v tomto nariadení.

●  V prípade opakovaného porušenia 
ustanovení tohto nariadenia a na 
základe opodstatnených sťažností 
občanov môže starosta mestskej 
časti rozhodnutím povolenú pre-
vádzkovú dobu obmedziť, ak ide o 
prevádzkareň, alebo priestor súvi-
siaci s prevádzkovaním živnosti, 
ktorý svojou činnosťou ruší nočný 
kľud, alebo inak narúša verejný 
poriadok v jej okolí.

Podnikatelia, ktorí prevádzkujú 
ku dňu účinnosti tohto nariadenia, 
sú povinní splniť si oznamovaciu 
povinnosť v súlade s týmto naria-
dením a to najneskôr do 1 roka od 
jeho účinnosti.

Ing. Michaela Handreichová
správa majetku MÚ

Dávame do pozornosti
Všeobecné záväzné nariadenie (VZN) Mestskej časti 

Bratislava – Rača č. 3/2008 zo dňa 18.11.2008 o určení 
pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky 
služieb na území Mestskej časti Bratislava - Rača

VZN č. 8/2008 zo dňa 18.11.2008 o 
dodržiavaní čistoty a poriadku na území 
Mestskej časti Bratislava - Rača. 

Dôležité je upozorniť, že v mestskej 
časti za čistotu chodníkov zodpovedá 
vlastník, prevádzkovateľ, resp. správca 
nehnuteľnosti, ktorá hraničí s chodníkom, 
a to aj vtedy, keď medzi chodníkom a 
nehnuteľnosťou je pruh pozemku slúžiaci 
na iný účel (napr. zeleň). 

Je napr. stanovené, že nehnuteľnosti a 
iné objekty musia byť udržiavané tak, aby 
svojím stavom nenarúšali vzhľad a pro–
stredie mestskej časti, že vlastníci, správ-
covia a užívatelia nehnuteľností sú po- 
vinní zabezpečiť odvoz domového odpadu,  
vrátane objemného, a čo treba zdôrazniť, 
že sú povinní udržiavať aj čistotu a poria-
dok v okolí stojiska nádob, ako aj vo vy-
budovaných prístreškoch a v ich bezpros-
trednom okolí. Aktuálne práve teraz sú 
ustanovenia o čistení verejných priestran- 
stiev a prístupových ciest v zimnom ob-
dobí. Tu treba zdôrazniť majiteľom, správ-
com alebo užívateľom nehnuteľností, že 
práve oni sú zodpovední za udržiavanie 
schodnosti chodníkov od snehu a náľadia. 
Táto povinnosť sa vzťahuje aj na miest-
ne komunikácie IV. triedy, ktoré nie sú 
prístupné prevádzke motorovým vozid-
lám napr. schody, cestičky pre chodcov a 
tiež prístup k stojiskám nádob na domový 

odpad, ako aj manipulačný priestor na 
odvoz odpadu.

VZN č. 10/2008 zo dňa 16.12.2008 o 
verejnej zeleni vymedzuje kompetencie 
mestskej časti, ako orgánu ochrany prírody 
podľa zákona a podľa Štatútu hlavného 
mesta SR Bratislavy a kompetencie a 
povinností MČ ako spravovateľa verej–
nej zelene. Pre verejnosť sú zase dôležité 
zásady, ktoré vymedzujú práva a povinnosti 
užívateľa verejnej zelene a zásady ochrany 
verejnej zelene. Posledná časť stanovuje 
zodpovednosť a sankcie za porušenie po–
vinnosti vo veci ochrany verejnej zelene 
na území MČ, pričom podotýkam, že VZN 
o verejnej zeleni mestská časť doteraz vy-
dané nemala. V tomto VZN boli spresnené 
kompetencie vyplývajúce jej zo všeobecne 
platných predpisov a to najmä podľa zákona 
č.543/2002 Z.z v platnom znení a Štatútu 
hlavného mesta SR Bratislavy.

VZN mestskej časti č. 11/2008 zo dňa 
16.12.2008 sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2003 
Mestskej časti Bratislava–Rača o podmien-
kach držania psov na území MČ a rieši 
len zosúladenie doteraz platného VZN s 
predpismi platnými pre prechod slovenskej 
meny na euro. Vecná časť doteraz platného 
VZN zmenená nebola.

Ing. Bohumil Gašpierik
vedúci oddelenia životného prostredia 

a pôdohospodárstva MÚ Bratislava–Rača

Novinky na úseku životného prostredia
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g Čím vás Rača oslovila?

- Po návrate z kozmu som začal 
pracovať na Ministerstve obrany, 
a ponúkli mi tri možnosti bývania 
bližšie k hlavnému mestu. Rača 
bola pre mňa niečím, čo spĺňalo 
všetky požiadavky. Som vlastne 
v lone prírody, môžem chodiť s 
deťmi na prechádzky, keď sa po–
zriem z okna, je to veľmi príjem-
né, že nie som niekde napríklad vo 
vesmíre, bez zelených stromov, či 
vinohradu. Počas voľných chvíľ, 
ktorých je veľmi málo, pretože 
ešte stále musím absolvovať popri 
svojej práci veliteľa Veliteľstva 
posádky Bratislava množstvo 
besied a stretnutí s občanmi, je 
príchod domov pre mňa oddy-
chom v zelenej oáze. Zatiaľ je to 
tak, ale začína sa to meniť. Už aj 
okolo bytového domu, v ktorom 
bývam začínajú vyrastať nové 
domy. Mrzí to o to viac, že sa tak 
deje na miestach, kde predtým 
boli detské ihriská, alebo vinice. 
Po Karpatoch som sa najazdil na 
bicykli, zbieral huby, a to je na–
ozaj jedinečné. Dúfajme len, že 
si Rača udrží vidiecky a prírodný 
ráz čo najdlhšie a nezmení sa na 
betónovú džungľu.

g Leteli ste do vesmíru 20. 
februára 1999 a boli ste tam 
osem dní. Predchádzala tomu 
náročná príprava v Hviezdnom 
mestečku neďaleko Moskvy.   
Mohlo by vás niečo aj po štarte a 
počas letu v kozme prekvapiť?

- Keď mám byť úprimný, ani nie. 
Príprava bola perfektná. Rusi 
majú s lietaním do vesmíru bo-
haté skúsenosti, ktoré sa snažia 
implementovať do prípravy. Boli 
sme pripravovaní po teoretickej 
aj praktickej stránke na všetko 
možné aj nemožné, čo by mohlo 
počas letu nastať. Takže som v 
podstate všetko očakával. Ale to, 
čo sa dialo od štartu po pristátie 
bolo niečo úžasné. Teória je dobrá 
vec, ale prax je prax. To čo človek 
zažíva na vlastnej koži sa nedá ani 

opísať aj keď je na to pripravený a 
očakáva to. 

g Vesmírna misia mala názov 
Štefánik. Do jej splnenia ste 
však nezaradili len štandardné 
pozorovania, ale nasadili ste 
doslova svoje telo...

- Počas letu som plnil širšie spek-
trum vedeckých programov. V 
rámci biologického experimentu 

sa vo vesmíre liahli  prepelice, 
ktoré „mali šancu dokázať, že 
môžu byť tiež kozmonauti“ a 
následne by sa z toho vyvinul 
chov „na dlhšie trate“, to zna-
mená, že by si ich kozmonauti 
chovali priamo na palube ako 
potravu počas dlhodobých letov 
k iným vzdialenejším planétam. 
No a čo sa môjho organizmu týka, 
áno robil som experimenty, ktoré 
mali dokázať, nakoľko je orga-

nizmus schopný zvládnuť záťaž 
z letu a iné, vonkajšie, umelo vy–
tvorené stresujúce vplyvy. 

g A to ten let nebol dostatočný 
stres? 

- Samotný adaptačný proces na 
podmienky bezváhového stavu je 
veľmi náročný. V prvých dňoch 
prebiehajú v organizme pomerne 
drastické zmeny. V tejto fáze 

sme umelo vytvárali organizmu 
dodatočný stres. Napríklad som si 
vpichoval inzulín, ktorý u zdravého 
človeka destabilizuje vyváženosť 
regulácie cukru v krvi, absolvoval 
som fyzickú záťaž na bicyklovom 
trenažéri, psychologický stres 
vo forme riešenia matematic–
kých príkladov v časovom strese 
a podobne. Tieto fyzicky i psy-
chicky hraničné situácie umožnili 
sledovať, čo je organizmus schop–

ný zvládnuť a ako reaguje na rôzne 
formy stresu.

g Čítala som, že napríklad 
ruský kozmonaut Afanasiev sa 
bál vám tú ihlu pichnúť.

- Nebol to strach, ale rešpekt, 
nakoľko nie je lekár a na zemi 
si to mal možnosť vyskúšať len 
raz, uvedomoval si zodpovednosť 
voči môjmu zdraviu a životu, 

ktorý mohol byť ohrozený v prí-
pade, že by niečo nevyšlo tak, ako 
bolo naplánované. Trošku som 
mu pomohol, to je všetko. Ne- 
myslím si, že je to nejaké hrdin-
stvo. Vopred som vedel, čo ma 
čaká a súhlasil som s tým. Každý 
si sám musí určiť čo zvládne, a 
čo nie. A ak sa raz rozhodne, tak 
to jednoducho musí dokončiť. A 
tak by to malo byť u každého a v 
každej činnosti.

Oči sú slepé, treba hľadať srdcom
je zmysel poznania Malého princa z knižky Antoine de Saint Exupéryho. Pochádzal z jednej z planét vesmíru, kde rástli stromy bao-

baby, schopné svojimi koreňmi vytlačiť všetkých ľudí a obyvatelia boli donútení osekávať ich korene, aby prežili. Malý princ sa vybral 
do vesmíru. Prešiel sedem planét a napokon i planétu Zem. Zistil, že ľudia sú nespokojní, iba deti majú svoj svet. A celý ten svet poznačilo 
hľadanie pravdy, zmyslu života. 

Možno to je obsah poslania, vyčítaný z knižky, ale i z rôznych slohových prác detí na internete, ktoré som mala na mysli, keď som sa 
mala stretnúť s prvým slovenským kozmonautom plk. Ivanom Bellom, ktorý pred desiatimi rokmi vyletel za hranice reálneho ľudského 
vnímania - do kozmu. Splnil si svoj sen a stal sa snom mnohých Slovákov. A navyše, dnes je to Račan!!!
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Oči sú slepé, treba hľadať srdcom g Zaujímali ste sa aj o to, ako 
vaše pokusy dopadli?

- Je všeobecne známe, že ex-
periment s prepelicami nevyšiel 
na sto percent, nakoľko došlo k 
problémom na technickom za–
riadení, ale hlavný cieľ bol spl-
nený aj tu. Ostatné - lekárske, a 
fyzikálny - boli splnené na sto 
percent. Výsledky boli prezen-
tované na rôznych úrovniach, 
vrátane najvýznamnejších sve–
tových odborných a vedec–
kých konferencií. Poznatky sa 
postupne aplikujú do bežného 
života, tak ako je to u väčšiny 
najvýznamnejších výskumov 
a objavov, ktoré boli pôvodne 
určené len pre potreby armád a 
kozmu.  

g Aj keď sa o všetkom popísa-
lo veľa, nedá mi, aby som sa 
neopýtala, čo ste vlastne videli 
tam hore?

- Stanica Mir lietala vo výške 
350 až 400 km na Zemou. 
Pohľad z jej paluby, či už sme–
rom k Zemi, alebo do hĺbky 
vesmíru bol uchvacujúci. Na 
Zemi sa dajú rozoznať relatívne 
detaily. Obrysy kontinentov, os-
trovy, väčšie rieky jazerá, mestá 
cesty,...S použitím ďalekohľadu 
je možno vidieť dokonca pyra-
mídy, či Eiffelovu vežu. Jeden 
obeh okolo Zeme trvá 90 minút 
Za 24 hodín obehne okolo Zeme 
16 krát. Kozmonaut má možnosť 
nazrieť takmer do každého kúta 
Zeme.

g Ozaj a odložili ste si nejakú 
pamiatku z letu, ako niekto 
si vezme z hotela suvenír, 
napríklad mydielko, či uterák?

- Ale to nie, mohol som si zobrať 
so sebou do vesmíru iba jeden a 
pol kilogramu osobných vecí a 
medzi nimi som mal aj talizman, 
takého plyšového psíka, ktorého 
mi žiaľ, krátko po prílete na 
výstave niekto odcudzil, tiež som 
mal so sebou fotky manželky, 
detí, vlajku nášho vojenského 
leteckého útvaru, štátnu vlajku... 
Všetko som si označil palubnými 
pečiatkami, ktoré sa nikde inde 
nenachádzali. Mám tak dôkaz, 
že tie veci tam boli.

g Takže vaša rodina mala isté 
zadosťučinenie, že stále na ňu 
myslíte?

- Moja rodina ma sprevádzala 
aj vo vesmíre. Bez ich pomoci, 
podpory a pochopenia by bolo 
všetko oveľa ťažšie a to nielen 
počas prípravy a samotného letu, 
ale hlavne po návrate do vlasti. 
Je náročné byť jediný, človek 
sa nemá s kým podeliť o povin-
nosti, ale aj o slávu a všetkým, 
čo sa s tým spája.  Do dnešných 
dní som vyťažený rôznymi bese-
dami, rozhovormi pre masmédiá, 
atď. Som vďačný za to, že ma 
moji najbližší chápu. Mám z 
prvého manželstva dve deti, z 
druhého s manželkou Juditou 
jedno a jedno som vyženil. Teší 
ma, že všetky sú v podstate „na 
poriadku“. Buď skončili školu, 
alebo stále študujú a všetkým sa 
relatívne darí.

g Keď ste prišli k nám do 
redakcie, prekvapilo ma, aký 
ste vyšportovaný. Stále dbáte 
na svoju kondíciu a vediete k 
tomu aj svoje deti?

- Mám pevné korene z Dolnej 
Lehoty, kde som sa narodil ako 
najstarší spomedzi štyroch detí. 
Ako na každej dedine som bol 
zvyknutý na veľmi jednoduchú 
stravu a robotu okolo domu. 
Chlieb s masťou a cibuľou, ka-
pusta, slanina, zemiaky s kys-
lým mliekom, a tak. Bol som 
vedený k skromnosti a pokore, 
a to mi zostalo. Mamina chodila 
do práce, otec tiež. Stavali sme 
„barák“, žili sme skromne, ale 
mali sme všetko základné, čo 
sme potrebovali. Od malička som 
veľa športoval a to je základ, z 
ktorého ťažím ešte dnes, nakoľko 
od môjho návratu z kozmu sa pre 
permanentnú vyťaženosť dos-
tanem k športovaniu len veľmi 
sporadicky. Od pätnástich rokov 
som „na vojne“, kde sa tiež dosť 
dbá na fyzickú odolnosť, hlavne 
u špecifických profesií, ako je 
vojenský pilot. To čo v mladosti 
vštepovali rodičia mne, to sa ja 
snažím odovzdať svojim deťom. 
Nikoho však nenútim, aby robil 
niečo čo nechce. Každý musí 
nasledovať svoje predstavy a 
sny. Môžem len pomôcť slovom, 
či príkladom. Znie to ako klišé, 
ale život každého z nás sa skladá 
z mnohých drobnosti, úspechov, 
či omylov. Len ich musí prijať 
tak, ako prichádzajú a tak, aby 
on sám bol spokojný.

Oľga Janíková
Foto: autorka

OZNÁMENIE 
MČ Bratislava – Rača, ako územný orgán 

štátnej správy v školstve
VYHLASUJE

zápis detí do prvých ročníkov základných škôl na území svojej 
pôsobnosti, ktorý sa uskutoční

v piatok 6. februára 2009
od 14,00 h  do 18,00 h

v sobotu 7. februára 2009
od   8,00 h  do 12,00 h 

Podľa § 19, § 20 a § 60 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a 
vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých záko- 
nov, zákonní zástupcovia detí sú povinní prihlásiť k zápisu deti, 
ktoré do augusta 2009 dovŕšia šiesty rok veku, ako aj deti, ktorým 
bol  v predchádzajúcom roku odložený začiatok povinnej 
školskej dochádzky o jeden rok.

Ak chce rodič zapísať do školy mladšie dieťa, musí si pri zápise 
vyžiadať informácie o úradnom postupe pri predčasnom zaškolení.

Deti sú zapisované do školy spravidla podľa miesta svojho byd-
liska, ale nie je to podmienkou.

K zápisu je potrebné prihlásiť aj deti telesne postihnuté, 
aby bolo možné včas zabezpečiť ich vhodné zaškolenie, prípadne 
zaradenie do príslušného druhu  a typu školy pre deti vyžadujúce 
osobitnú starostlivosť, alebo vydať rozhodnutie o oslobodení od 
povinnej školskej dochádzky.

Pri zápise zákonný zástupca dieťaťa povinne predloží:
g  platný občiansky preukaz
g  rodný list dieťaťa
g   v prípade zdravotne postihnutého dieťaťa doklad o jeho zdra-

votnom  postihnutí
Základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky vyžaduje osobné údaje:
a)  meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narode-

nia, národnosť, štátne občianstvo, trvalé   bydlisko dieťaťa,
b)  meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko 

zákonných zástupcov.
Upozornenie: 
• Dieťa je možné zapísať iba na jednu školu. 
•  Nedodržanie zákonnej  prihlasovacej povinnosti dieťaťa k po–

vinnej školskej dochádzke je postihnuteľné ako priestupok podľa 
§ 11 a § 31 ods. 1 a 2  zákona č. 666/2007 Z.z. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov, dopustí sa priestupku, za ktorý je 
možné uložiť pokutu do 331,93 € /10 000,- Sk.
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Súťaž Račianskeho VýberuOpäť po historických chodníčkoch

Roky meruôsme - 3. časť
Je január 1849. Bratislava je opäť v cisárskych rukách, pred-

stavitelia mesta prisahajú vernosť cisárovi Františkovi Jozefovi. 
Mestu vládne gróf L. Wrbna a rakúsky generál Windischgrätz. 
Vylepované vyhlášky oznamujú rozsudky smrti, ale aj akty omilos-
tenia, zrušenie marcových dekrétov a vyhlásenie novej ústavy, ma-
pujú víťazný postup rakúskych vojsk až do Pešti a Budína. Na bo-
joch sa zúčastňujú aj Slováci v rámci druhej zimnej dobrovoľníckej 
výpravy.

Avšak karta sa opäť obracia, Maďari víťazia v bojoch až po 
Komárno a vyhlasujú svoju republiku – samostatné Uhorsko. 
Mladý cisár je nútený požiadať o pomoc ruského cára a skutočne, v 
noci z 2. na 3. júna 1849 sa objavujú v Bratislave ruskí vojaci. Prišli 
do strednej Európy s veľkou silou / 200 000 mužov, 586 diel / a spô-
sobujú ďalší zvrat udalostí – L. Kossuth uteká do zahraničia, jeho 
deti sú internované v Bratislave, v Pešti bol popravený nedávny 
uhorský ministerský predseda I. Batthyány. Ruskí vojaci, v počte 
1 000 mužov,  sú ubytovaní aj v Rači, hoci len na osem dní. Zápis 
vo farskej kronike o nich vypovedá : „ Tí chlapi boli pod veľmi 
prísnou disciplínou a chovali sa pokojne.“

Slovenská dobrovoľnícka armáda opäť mohutnie, požiadavky 
slovenského národa dokonca zverejňujú nemecky písané Press-
burger Zeitung a obhajujú ich. V Dvořákovej Zlatej knihe Bra– 
tislavy čítame : „ Dňa 27. júna si Bratislavčania mohli dobrovoľníkov 
pozrieť na vlastné oči. Zo Senice pritiahli do Rače / sama Rača dala 
celú stotinu dobrovoľníkov/, aby tam cvičili, organizovali a konali 
strážnu službu. Zložili tam v prítomnosti Štúra, Hurbana a Hodžu 
slávnostnú prísahu./ str. 396/  Tábor hurbanovcov sa rozkladal v 
priestoroch dnešného parku oproti cintorínu v okolí hostinca Peklo. 
Dobrovoľníci sídlili v Rači do 11. augusta, kedy začal ich odsun 
do stredoslovenských banských miest s cieľom očistiť krajinu od 
maďarských „ geríl“. V tyle bojov konali strážnu a poriadkovú 
službu. Do Bratislavy / aj do Rače/ sa vracajú v polovici novembra, 
aby 20. 11. 1849 slávnostne zložili zbrane.

Bola to veľkolepá slávnosť, veď dobrovoľníckemu zboru o sile  
1 200 mužov vyšiel v ústrety na blumentálske predmestie sám veliteľ 
Bratislavy podmaršál Schulzig, sprevádzaný celou suitou vysokých 
rakúskych dôstojníkov. Vojenská hudba vyhrávala dvom slovenským 
práporom, vedeným Franciscim a Daxnerom, na slávnostnej „defilírke“ 
slovenské ľudové piesne. Konala sa záverečná vojenská pobožnosť aj 
slávnostný banket, dobrovoľníci zložili svoje zbrane na hrade. 7. 12. 
1849 prijal cisár petíciu z rúk slovenskej deputácie a prisľúbil chrániť 
slovenskú rovnoprávnosť vo svojej mnohonárodnej ríši.

Malo byť pre Slovákov dobre. Ale nenadarmo sa hovorí: panské 
sľuby – prázdne hlúby - skutočnosť nasledujúcich rokov nezacho-
vala ani len zrnko z daných cisárskych sľubov.

Ale vráťme sa späť do našej obce. Vo farskej kronike čítame zá-
pis o tom, ako 20. mája 1849 prepukla v Rači epidémia cholery, 
ktorá si do 14. júna vyžiadala až 88 obetí. O osudoch Račanov, 
ktorí vytvorili celú stotinu dobrovoľníckeho slovenského práporu, 
vieme len veľmi málo. Ako uvádza Ľ. Havlovič, uchovali si svoju 
príslušnosť k národnej garde v tzv. Streleckom spolku, ktorého 
tradícia pretrvala až do mobilizácie v roku 1938. Vtedy boli spolku 
odobrané zbrane a jeho činnosť sa viac neobnovila.

Pamätná tabuľa na budove, ktorú Račania  dali postaviť z vlast-
ných prostriedkov a pomenovali ju Katolícky kultúrny dom A. 
Hlinku a ktorú neskôr premenovali na kino Nádej, pripomína aj 
novým obyvateľom tejto mestskej časti Bratislavy udalosti rokov 
meruôsmych. A park, kde sa voľakedy rozkladal tábor hurbanov-
cov, právom dostal meno po Jozefovi Miloslavovi Hurbanovi.                                                                                     

Mgr. Dobroslava Luknárová
Použitá literatúra : P.Dvořák: Zlatá kniha Bratislavy, 1995

Z rukopisu Dr. V. Gajdoša, získaného zo ŠA v Bratislave, 
prepísal Ľ. Havlovič, 2007

V duchu príjemných pocitov, 
radosti a šťastia z prichádzajúcich 
vianočných sviatkov sa niesli 
Vianočné koncerty, ktoré boli vo 
všetkých kultúrnych strediskách v 
Rači. Tóny nestarnúcich melódií v 
podaní Gizely 
Oňovej, Marce-
ly Laiferovej či 
Oľgy Szabovej 
a Dušana Grúňa 
rozohriali srd-
cia všetkých 
prítomných. V 
podobnej at-
mosfére prebeh- 

lo aj v poradí už tretie stretnutie 
obyvateľov Východného s poslan-
cami, ktoré kvôli počasiu bolo 
tento krát v Kultúrnom stredisku 
IMPULZ. Všetkým dobre padla 
vianočná kapustnica.                 (eb)

Vianoce s legendami

V roku 2009 vám prinášame nové témy dotýkajúce sa zdravia:
V zime ľudia častejšie trpia chorobami z prechladnutia. Medzi 
najčastejšie príznaky týchto ochorení patria kašeľ a nádcha. 
Rady „babky bylinkárky“:

Zo všetkých, ktorí pošlú správne odpovede vyžrebujeme 3 výhercov, 
ktorí získajú hodnotný balíček – J.V.kvapky-IMUN + J.V.kvapky-ANGI + 
čaj + hrnček – ktorý si prevezmú v redakcii.

Čaj proti kašľu
V ½ l  vody uvaríme polovicu cibule – 

varíme 10 minút. Pred dovarením pridáme 
šupky z 1 jablka. Odstavíme z ohňa a pridáme 
pol čajovej lyžičky majoránu. Scedíme,  
osladíme medom a pijeme vlažné.

Proti kašľu „pre dospelých“
Do 2 dl červeného vína dáme lyžicu pokrá-

janého chrenu a necháme v uzavretej nádobe 24 
hodín lúhovať. Potom scedíme, pridáme med a 
užívame 3-4 krát denne 1 kávovú lyžičku.

Proti nádche
• strúčik cesnaku zabaliť do vaty a dať do upchatej 
nosnej dierky na 5 minút
• 1 PL rozdrveného majoránu zmiešať s 1 KL 
masti a touto masťou natrieť čelo
• vdychovať paru zo zemiakov varených v šupke

SÚŤAŽ
1. Ktorý systém v 
ľudskom organizme 
zabezpečuje jeho 
obranyschopnosť?
2. Ktorý vitamín 
prispieva k zvýšeniu 
obranyschopnosti?
a) vitamín B
b) vitamín C
c) vitamíny A, D
3. Ktorá z uve-
dených bylín sa 
používa pri pre-
chladnutí?
a) baza čierna
b) zemežlč
c) praslička

Ceny venuje spoločnosť 
VALOVIČ, s.r.o. a Čajovňa EUFRÁZIA

Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže 
nášho mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom 
S.R.V. môžete do redakcie Račianskeho výberu doručiť  
viacerými spôsobmi:
l Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk

Najskôr vyhodnotenie:
Vedeli ste, že v objekte, ktorý sa nachádza na Alstrovej ulici, bola pôvodne 
Evanjelická škola a.v. – nemecká, a keď račianska gazdiná zberala  
„ofrflance“, tak pracovala so zvyškami jedál na tanieri.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 12 sa 
stali: Božena Holíková a Andrea Sokolová. Blahoželáme.

Na vaše odpovede čakáme do 10. 2. 2009
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Na Rendezi sa bežalo aj počas sviatkov
Aj napriek chladu a povianočnej 

pohode sa v sobotu 28. decembra 
v priestoroch KS Impulz stretli 
bežci, aby vzdali hold odchádza-
júcemu roku 2008.

Vďaka komisii školstva a 
športu a atletickému klubu 
MAC Rača na čele s rodinou 
Štancelovou, sa uskutočnil už  
14. ročník tradičných bežeckých 

pretekov  - Rozlúčka so starým 
rokom na Rendezi.

Bežci všetkých vekových 
kategórií sa postavili na štart 
s cieľom zhodiť nejaké to 
kilečko, ale hlavne v pohode 
uzavrieť tohtoročnú račiansku 
bežeckú sezónu. Najskôr od–
štartovali tí najmenší, aby s ús-
mevom na tvári vytvorili atmo- 

sféru pre štart samotného preteku. 
Na štart hlavného preteku sa 

postavilo 37 mužov a žien a čakala 
ich namáhavá trať, ktorej obtiažnosť 
zvyšovalo aj chladné, ale slnečné 
počasie.

Vďaka odhodlaniu a vidine 
teplého čaju sa všetkým pretekárom 
podarilo pretnúť pomyselnú cieľovú 
pásku.            Marek Porvazník

Výsledky preteku: 
Muži do 49 rokov:
1. Jozef Pelikán, Inter
2. René Valent, MAC Rača
3. Miroslav Horváth,  Bratislava

Muži nad 50 rokov:
1.Vladimír Cích, MAC Rača
2. Karol Badinský, ASD Bratislava
3. Dušan Sitek, BBS Bratislava

Ženy do 39 rokov:
1. Katarína Pokorná, MAC Rača
2. Marušiaková Miriam, Bratislava
3. Havlíková Alexandra, Vital

Ženy nad 39 rokov:
1. Stoličná Zuzana, REDE Bratislava
2. Krčmárová Mária, BBS Bratislava
3. Voleková Anna, BBS Bratislava

Detská kategória: 
1. Hrubiško Lukáš, Bratislava
2. Šafáriková Kristína, Bratislava
3. Kuchár Richard, Bratislava

Kam za športom vo februári:
26. 2. 2009 o 9.00 turnaj vo vybíjanej pre žiačky základných škôl na ZŠ Tbiliská
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Naše ďakujeme patrí:
Starosta MČ Bratislava – Rača, ŠPEP, Slovenská grafia a.s., BiankaSk, s.r.o., Fiso 

Košariská s.r.o., Balóny.sk, Krampl solárna technika s.r.o., Osveta s.r.o., TMC Servis, 
VillaVino a.s., Himex a.s., Fialka, Reštaurácia Račiansky dvor, 

Mäsiarstvo Achberger, Auto Rotos Rozbora s.r.o., Jambo Ivan Janečka, 
Pneumatti, Viecha Zvozil, Eduard Brychta, Račanet, H&T, Oddelenie údržby zelene MÚ

Plesová sezóna v Rači otvorená
Bratislava s nádhernou choreografiou 
spoločenských tancov a rytmické 
tanečné kreácie majsteriek Európy 
H&T.

Hosťom do tanca vyhrávala aj 
hudobná skupina Funkiez. O polno-
ci potešila tombola so štyridsiatimi 
cenami, ktorá bola vďaka štedrým 
sponzorom naozaj kvalitná. Prvú 
cenu - notebook venoval starosta 
MČ Rača. Nechýbal napríklad let 
balónom, sedacia súprava, ako aj 
retro rádio od KRAMPL solárna 
technika s.r.o. 

Všetci sa dobre cítili najmä preto, 
že atmosféra, ktorú vytvorili orga-
nizátori zo spoločnosti Osveta, 
bola senzačná a najmä pri dodržaní 
náležitej etikety predpokladajúcej 
i istú oficiálnu atmosféru, akosi 
aj rodinná, príjemná a čo sa týka 
zábavy oslobodzujúca a neformál-
na.                              Eva Bielčíková

foto: Adam Klotton

Opäť sa žiaci ZŠ a študenti SŠ môžu zapojiť 
do projektu Junior Internet a porovnať svoje 
schopnosti s rovesníkmi, získať veľa nových 
informácií o internete a nadviazať priateľstvá 
i užitočné kontakty. Junior Internet sa môže 
stať odrazovým mostíkom do sveta úspešných 
mladých internetových webdesignerov, pro-
gramátorov, internetových novinárov, či do–

konca mladých podnikateľov. Prihláste sa:
1.  JuniorWeb - súťaž webových stránok či 

rozsiahlejších internetových projektov, 
napríklad internetových časopisov, portálov, 
rôznych webových služieb, osobných stránok, 
webové stránky na určitú tému a podobne.

2.  JuniorDesign - súťaž designov a grafic–
kých návrhov.

3.  JuniorText - súťaž textov, hodnotí sa slo-
hový štýl i myšlienkový obsah, Téma pre 
tento rok znie: Internet v roku 2020

4.  JuniorErb - súťaž webových stránok pre 
mestá, obce, regióny, turistické miesta či 
verejnú správu.

Do internetových súťaží sa možno prihlásiť do 
15. februára 2009. 
Viac na www.juniorinternet.sk

Šanca pre mladých „neťákov“
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Radí lekár
Infekcia močových ciest

Pocit bolestivého a častého nútenia na močenie, 
niekedy aj s prímesou krvi v moči, sprevádza ochore-

nie močového mechúra a močových ciest. Ide o zápal, ktorý sa nepomerne 
častejšie vyskytuje u žien, hlavne u žien staršieho veku. Táto forma výskytu 
je daná anatomickou stavbou ženského tela a tlakom poklesnutých rodidiel na 
močový mechúr u žien vo vyššom veku. Rovnaké ochorenia mávajú aj muži, 
síce menej často, ale s rovnakými príznakmi.

Pri popisovaní príčin týchto infekcií sa musíme vrátiť k anatómii ženského 
tela. Najčastejším vyvolávateľom zápalu je črevná baktéria Escherichia coli, 
ktorá žije v hrubom čreve a v okolí konečníka. Krvnou cestou a lymfatickými 
cestami, ktoré sú v tejto oblasti tela veľmi bohaté, sa dostanú cez pošvu do 
močových ciest. Veľmi častým spúšťacím mechanizmom je chlad, najmä 
sedenie na studenej podložke (lavička, umelohmotné sedadlá v električkách 
a pod). Na tieto skutočnosti musia myslieť najmä tí, u ktorých dochádza k 
častým recidívam týchto infekcií. Ochorenie prebieha rôznym spôsobom.  
Mierne, len s pocitom tlaku v podbrušku, až po veľmi bolestivé močenie, kde 
bolesti sa zvýrazňujú hlavne na jeho konci. Adekvátna liečba antibiotikami, 
ale aj všetky pomocné opatrenia sú pomerne rýchlo účinné. Je však potrebné 
vyhľadať lekára, aby skontroloval negativitu moča. 

Rada by som nakoniec spomenula niekoľko veľmi dôležitých opatrení, 
ktoré nám výrazne pomáhajú zbaviť sa ťažkostí:

1. pitný režim - je veľmi dôležité piť dostatočne veľa tekutín, pretože  
tieto rozriedia moč a tým aj baktérie. Taktiež zabezpečí vylúčenie baktérií z 
tela. Kontrolou dostatočného riedenia moča je to, že má veľmi svetlú farbu. 
Tmavý moč je nedostatočne riedený, prípadne obsahuje prímes krvi alebo  
iných škodlivín.

2. teplý kúpeľ - pomáha zmierniť zápal
3. použitie liekov proti bolesti a zápalu (ibuprofen, acylpyrín), utieranie 

konečníka po vyprázdnení smerom dozadu. Tento postup zabráni vstup bakté-
rií z okolia pošvy do močového mechúra

4. samozrejme správna hygiena            Jana Radošinská

Poďakovanie
Pracovníčka knižnice ďakuje občanom Mestskej časti Bratislava – Rača, 

ktorí v roku 2008 darovali svoje knihy do knižnice. Sú to pp. FREŠO, VÝLET, 
VOJTEKOVÁ, HUDECOVÁ, ŠTUJBEROVÁ, DOLNÁKOVÁ, ŠŤASTNÁ. 
Zvlášť chcem poďakovať p. učiteľke Balážovej a p. Jendekovej, ktoré obohatili 
našu knižnicu o tituly od slovenských autorov a o knihy, ktoré sú určené na 
povinné čítanie, a týmto nám pomohli rozšíriť knižný fond. Poďakovanie patrí 
aj všetkým anonymným darcom a priateľom knižnice.

Ľudmila Cibirová

Riadková inzercia
l  DOMÁCA OŠETROVATEĽSKÁ STAROSTLIVOSŤ www.

OsetrovanieDoma.sk prijme na dohodu sestry, fyzioterapeutky, 
opatrovateľky a spoločníčky pre seniorov. Tel. 6224 5607

l  Hľadáme milú pani na občasné opatrovanie 3-ročného chlapca 
najmä počas bežných detských ochorení v pracovné dni, ul. Kad-
nárova, tel.: 0903 652 726.

l  Dám do prenájmu garáž na Koľajnej ulici v Rači - od 1.3.2009. 
Kontakt: mobil  0902 180 562, pevná linka 02/44887576.

l  Opravy TV: OTF, OVP. Tel.: 0903 356 466
l  TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519, 02/62410807,  

0905 846 710
l  Prijmem zdravotnú sestru do očnej ambulancie. Tel.: 0908 593 356
l  Hľadám študenta(ku) na doučovanie gymnaziálnej matematiky. 

0905 418 507

Nápad vznikol v jednu nespavú 
noc. Potvrdilo sa, že je dôležité 
počúvať rodičov a ich želania. 
Rodičia v MŠ Barónka po každý 
rok prišli na naše vianočné besied-
ky, počas ktorých sme sa snažili s 
celým kolektívom pripraviť príjem-
né a zaujímavé posedenie.

Vlani sme definitívne zistili, že 
priestory školy nestačia. Nápad bol 
tu. Veď aj mestské vianočné trhy sú 
vonku, tak prečo 
nie aj my?

A tak po cca 
mesačných prí–
pravách sme naše 
prvé Vianočné 
trhy uskutočnili na 
školskom dvore. 
Predpoveď počasia a termín bola 
katastrofa. Dážď, dážď a dážď. Plán 
„B“ bol tiež, ale nie až taký zaují-
mavý. V hodinu „H“ rodičov privítal 
vyzdobený predajný stánok s výrob-
kami detí a pestrým občerstvením 
od našich gazdiniek - mamičiek. 
Veľká jedlička bola vyzdobená 
balíčkami, ktoré zhotovili rodičia 

a deti, a to všetko bolo ožiarené 
množstvom sviečok. A čo bolo 
najzaujímavejšie? Jednoznačne živý 
betlehemček, ktorý je najkrajším 
symbolom Vianoc.

Deti boli úžasné. Vo svojom pro-
grame prezentovali nielen svoju 
prácu, ale aj túžbu zúčastniť sa 
na niečom netradičnom. Piesne, 
vinše a koledy navodili tú správnu 
atmosféru. V nie jednom oku sa 

iskrila slzička 
šťastia, radosti a 
hrdosti na svoje 
dieťa. Po ukončení 
programu, každé 
dieťa odovzdalo 
svojim rodičom 
vlastnoručne zho-

tovený darček.
Úžasnú atmosféru ukončila 

ohňová šou skupiny Festum Aeter-
num.

A na záver? Poďakovanie deťom 
a ich rodičom, starým rodičom a 
priateľom, ktorí pomohli.

Margita Demová, 
riaditeľka MŠ Barónka

Aj nebesá to tak chceli
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Dňa 7.1.2009 
sme si pripo–
menuli 1. smut-
né výročie, čo 
nás vo veku 12 
rokov nečakane 

opustila naša milovaná Ve-
ronika Horníková. Veronika v 
našom srdci žiješ večne. Venuj–
te jej tichú spomienku spolu s 
nami. S láskou spomína otec a 
najbližšia rodina.

Dňa 13. januára 
uplynul rok od 
chvíle, keď sme 
sa rozlúčili s na–
ším milovaným 
manželom, otec- 
kom, starým ockom a pradeduš–

kom Jozefom Kaisom. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku pri modlitbách. Smú-
tiaca rodina.

Dňa 20. 1. 2009 
uplynulo 10 ro- 
kov, čo nás 
navždy opusti–
la naša mama, 
starká Gizela 

Halinkovičová, rodená Štiftová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. S láskou spomínajú 
deti s rodinami.

Dňa 13. 2. 2009 uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opustila naša mama, 
babička Anna Pražáková, rodená 
Priechodská. Kto ste ju poznali, 

venujte jej tichú 
spomienku. S 
láskou spomína-
jú dcéra Kornélia 
a syn Ján s rodi-
nami.

Dňa 25.2.2009 
uplynie rok, 
čo nás navždy 
opustil milo-
vaný manžel, 
otec, dedko a 
pradedko Rudolf Jurický. 
S láskou spomína manželka 
Mária, syn Rudolf s manželkou 
Darinkou, vnúčatá Saška a 
Richard s rodinou. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

  Spomienky
Klub dôchodcov 
Rača
(február 2009)  
Adela Kašparová, 
Božena Marchalinová

Klub dôchodcov
Krasňany
(február 2009)
Vladimír Janeček, 
Ladislav Lampert

Slovenský zväz 
invalidov ZO Rača
(február 2009)
Adela Kašparová, 
Ján Maťúš, 
Gabriela Žitná, 
Božena Marchalinová,
Vladimír Janeček, 
Ľudmila Danišová

   JubilantiZ

Potrebujeme: 2 balenia kyslej smotany, 
15 dkg eidamu, 1 biely jogurt, 15 dkg nivy, 
1 štipka soli, 1 balenie farebných cestovín, 2 
PL majonézy, 2 PL oleja, 1 PL soli, 2 strúčiky 
cesnaku

Postup: Cestoviny uvaríme podľa návodu. 
Do misky dáme kyslú smotanu spolu s na–
strúhanou nivou a eidamom, 2 lyžice ma-
jonézy a 1 biely jogurt s 2 strúčikmi na–
strúhaného cesnaku. Cestoviny zalejeme 
pripravenou omáčkou.

Recept - Cestoviny 
à la šakalí dych

Klub dôchodcov v Rači má mnoho 
šikovných a aktívnych členov. Medzi 
takýchto patrí aj Vierka Baumannová. 
Každoročne sa zúčastňuje na súťažiach 
krížovkárov, ktoré organizuje OO JDS v 
Bratislave. O tom, že vlani patrila medzi 
najlepších, svedčí aj „Putovný pohár 
OO JDS“ za r. 2008. K ďalším aktívnym 
členkám patrí Mária Juríková, ktorá získala 
z piatich ocenených „Račianske srdce“ za 
dlhoročnú prácu v KD a JDS v rôznych 

formách podpory a pomoci starším 
občanom. Klub dôchodcov môže byť hrdý 
na takýchto členov.

Soňa Poláková, predsedníčka 

P o z v á n k a
Poslanci MZ Bratislava – Rača z Krasnian

Vás pozývajú na

1. Krasniansky ples
v sobotu 21. februára 2009 o 19,30 h

v priestoroch SOU na Hlinickej 1
Do tanca hrá známa hudobná skupina 

PROVA

Vstupné: dôchodcovia 10 ,- EUR
       ostatní 15 ,- EUR

Vstupenky a rezervácia
 v Krasnianskej besede Kadnárova č.19,

tel: 02/4488 2088, 0903 797 495

Zásluhy a skutky členov KD Rača
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Kultúrne stredisko Žarnovická
(OSVETA s.r.o. tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
2.2. 18.00  Poslanecký deň
3.2. 18.00  ZO SZZ - prednáška
8.2.  16.00 Tan. záb., hrá Prova, vstupné 1,70 € 
9.2. 16.00 Rokovanie MZ MČ Bratislava – Rača
10.2. 17.00  MO SZI – výborová schôdza
18.2. 14.00 Fašiang. stretn. Klubu dôchodcov Rača
19.2. 16.00 Materská škôlka Barónka – 
fašiangové stretnutie
22.2. 16.00 „Babská“ fašiangová  zábava, hrá 
Dychová hudba Borovienka, vstupné 1,70 € 
Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
2.2. 18.00 Poslanecký deň 
4.2. 14.30 Osemsmerovky
13.2. 14.30 Valentínske posedenie ZO SZTP
Št 17.15-19.45 Joga (p. Jurášek)
Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
Plánovaná rekonštrukcia
Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po. 14.00-18.30, Ut. – St. 14.00-16.30, Št. 13.30-16.30
4.2. 10.00 Zasadnutie samosprávy 
5.2. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
10.2. 14.30 Posedenie pri hudbe (Dr. Wagnerová)
18.2. 14.00 Fašiangové posedenie
25.2.  14.00 Prednáška –Cvičenia vhodné pre 
starších ľudí (E. Vlk)
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia v klube
Utorky: 14.00 Lúštenie krížoviek, šikovné ruky
Ut.-St.: 15.00 Meranie tlaku krvi – podľa potreby
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok - nácvik

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št 14.00 - 17.00 Priateľské stretnutia v klube
2.2.  12.00 Výbor KD Krasňany
        18.00 Poslanecký deň
3.2. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
4.2. 14.30 Krúžok krížovkárov
10.2. 14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany

Račiansky výber - mesačník obyvateľov mestskej časti Bratislava-RačaPoštová - adresa: MÚ Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Žarnovická 7 - telefón/fax: 4488 6209  
E-mail:redakciarv@raca.sk Zodp. red. PhDr. Oľga Janíková. Inzercia a spomienky Hedviga Ďurfinová, e-mail: durfinova@raca.sk. Registrácia č. 1/99 OÚ Bratislava III.  Vydáva MÚ 
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11.2. 14.00 Výr. členská schôdza ZO JDS Krasňany
12.2. 14.00 Relax - cvičenie seniorov
16.2. 14.30 Vedom. kvíz Krasn. Vševedko 5
23.2. 14.30 Fašiangové posedenie v klube
26.2. 14.00 Relax - cvičenie seniorov
Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
14.2. Kúpanie Veľký Meder   
21.2. Výročná členská schôdza 
         + VIII. Ples Invalidov
28.2. Kúpanie Veľký Meder

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba: 
Pondelok: 18.00-po večernej sv. omši prípra-
va dospelých na sviatosti
Utorok: 7.00 h ,18.00 h – po večernej sv. omši 
biblická hodina
Streda: 7.15 h a 18.00 h
Štvrtok: 7.00 h,18.00 h – po sv. omši adorácia
Piatok: 7.00 h,18.00 h – mládežnícka sv. omša, 
stretnutie mládeže v pastoračnom centre
Sobota: 7.00 h – prvá sobota v mesiaci sv. 
omša o 9.00 h Fatimská sobota, 18.00 h
Nedeľa: 7.30, 9.00 –detská sv. omša
10.30 – prvá nedeľa v mesiaci vyloženie 
Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej k poklone od 
11.15 h do 15.00 h, 18.00 h
Domov dôchodcov: Pondelok 15.30
Kostol Panny Márie Pomocnice 
-sv. omše z technických dôvodov nebývajú
www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o  8.30 h, Služby Božie
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 9.45 h
v zbor. sieni 

3.2.2009 Ut – Služby božie budú o 9.30 h v 
Dome  dôchodcov, Podbrezovská ul. 28 
V nedeľu: 8.2. - Sl. Božie budú s Večerou 
Pánovou 
- Každú stredu budú večerné Sl. Božie o 17.00 h
Zborová mládež Vás pozýva vždy v sobotu 
o 18.00 h do zborovej siene na svoje stretnu-
tia. Ich obsahom je štúdium Biblie, rozhovory 
na rôzne témy, modlitby, oslava Pána Boha 
piesňami a neformálne spoločenstvo.
(Zmenu programu si vyhradzuje sám život)   

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
KS Žarnovická 7 
Nedeľa 9.30 Večera Pánova
           11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
           11.00 Detská besiedka
22.2.   16.00 Kresťanské popoludnie
KZ Alstrova 38:
Utorok  16.00  Detský klub
              18.30 Výklad Biblie, téma: 
                        1. list Korintským
Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov 
ZO 3 – 2 Bratislava – Rača bude dňa 03. 02. 
2009 o 18.00 h v KS na Žarnovickej ulici.
Témy:  Zimné a jarné štepenie ovocných  
a okrasných drevín. Pomológia hrušiek.

Miestny odbor Matice slovenskej 
Bratislava – Rača 

Vás srdečne pozýva na
 16. ples Matice slovenskej v hoteli Barónka 

21. februára 2009 o 19.00 hodine, 
cena: 26,55 € (800,- Sk).

V cene večera (prípitok, predjedlo, hl. 
jedlo, 1/2l vína, káva, zákusok, minerálka), 

tombola, hudba - skupina Progres
Predpredaj vstupeniek:  od 12.1.2009 

je každý pondelok od 18.00 do 20.00 h 
na Plickovej 18, alebo telefonicky 
a e-mailom: Ing. Mária Voznická, 

0905 531 518, maria.voznicka@mazuma.sk
Plán sedenia: 

www.matica.mazuma.sk/plan_sedenia.htm 


